
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 SERVICE ORDINAIRE

MODIFICATION BUDGETAIRE No 2

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal de Bernissart

LE CONSEIL

Considérant que certaines allocations prévues au budget doivent être révisées :

DÉCIDE

Le budget ordinaire de la commune est modifié et le nouveau résultat du budget est arrêté aux chiffres figurant au tableau I ci-après :

TABLEAU I

Balance des recettes et des dépenses

 SELON LA PRÉSENTE DÉLIBÉRATION  SELON LA DÉCISION DE LA TUTELLE

 Recettes  Dépenses  Solde  Recettes  Dépenses  Solde
 1  2  3  4  5  6

 D'après le budget initial ou la
précédente modification

 20.620.604,06  19.648.111,05  972.493,01

 Augmentation de crédit (+)  632.518,49  1.257.445,83  -624.927,34

 Diminution de crédit (+)  -363.874,66  -1.082.679,08  718.804,42

 Nouveau résultat
 20.889.247,89  19.822.877,80  1.066.370,09

Arrêté par le Conseil communal en séance du 

Etaient présents :  Bourgmestre ;

 Echevins ;

 Conseillers ;

 Directeur Général ;

Bernissart, le 

POUR EXTRAIT CONFORME : 

Le Directeur Général, Le Bourgmestre.
Véronique Bilouet Roger Vanderstraeten



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 Recettes ordinaires
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE  CPTE

GÉN.
 MONT.

ADMIS. ANT.
 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT

SOL.
 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE

 NOUV
MONT

 MAJOR.  DIMIN.

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
 Indemnités pour petits dommages des entreprises et des ménag  050/38001.2020  77100  0,00  5.764,24  5.764,24
 Taxe de séjour  040/36426.2023  70140  0,00  525,00  525,00
 Taxe diverse sur les entreprises  04002/36448.2023  70140  0,00  4.080,00  4.080,00
 Amendes  100/38003.2023  70910  75,00  175,00  250,00
 Amendes  10001/38003.2023  70910  650,00  2.650,00  3.300,00
 Récupération des charges de personnel payées indûment  131/10602.2023  77100  0,00  59.415,05  59.415,05
 Indemnités pour petits dommages des entreprises et des ménag  421/38001.2023  77100  0,00  705,94  705,94
 Produit et récupération divers relatifs à la fonction  563/16148.2023  71309  0,00  189,08  189,08
 Contrib. de l'Autorité sup. dans les frais de fonctionnement Green Deal  72201/46501.2023  73405  0,00  3.944,68  3.944,68
 Intervention des parents dans la surveillance et les cours  83201/16109.2023  71309  0,00  9.309,00  9.309,00
 Contrib. des autres pouvoirs publics à des fins spécifiques  83202/48548.2023  73619  86,94  56,41  143,35
 GRP ECO: R.O. EXERCICES ANTERIEURS  001/66    /  1.682.811,54  86.814,40  0,00  1.769.625,94

 GRP FCT: EXERCICES ANTÉRIEURS  001/    /  1.682.811,54  86.814,40  0,00  1.769.625,94

 Crédit spécial préfigurant les dépenses non engagées de l'exercice  00010/10601.2024  77100  140.103,18  116.752,65  23.350,53
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  009/60    /  141.103,18  0,00  116.752,65  24.350,53
 Intérêts créditeurs comptes financiers divers  000/26403.2024  75788  50,00  150,00  200,00
 GRP ECO: R.O. DETTE  009/62    /  3.100,00  150,00  0,00  3.250,00
 Prélèvement sur le fonds de réserves ordinaires  00074/99401.2024  78504  217.750,12  273.915,17  491.665,29
 GRP ECO: R.O. PRELEVEMENTS  009/68    /  217.750,12  273.915,17  0,00  491.665,29

 GRP FCT: GENÉRAL  009/      /  2.305.663,42  274.065,17  116.752,65  2.462.975,94

 Redevance sur la délivrance des passeports  04001/36104.2024  70110  25.000,00  8.000,00  33.000,00
 Taxe sur la délivrance des permis  04002/36104.2024  70110  18.000,00  5.000,00  23.000,00
 Taxe sur la collecte et le traitement des déchets  040/36303.2024  70130  645.000,00  1.200,00  646.200,00
 Taxes sur les prestations d'hygiène publique  040/36348.2024  70130  137.046,00  676,01  137.722,01
 Taxe sur les cercles privés  040/36418.2024  70140  15.000,00  5.000,00  10.000,00
 Taxe sur les permis de chasse et port d'armes  040/36805.2024  70190  0,00  1.389,73  1.389,73
 Additionnel au précompte immobilier  040/37101.2024  70710  2.252.126,46  182.872,16  2.069.254,30
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  049/61    /  8.091.131,37  16.265,74  187.872,16  7.919.524,95

 GRP FCT: IMPÔTS ET REDEVANCES  049/      /  8.091.131,37  16.265,74  187.872,16  7.919.524,95

 Ristournes primes assurances  050/10601.2024  77100  0,00  1.041,88  1.041,88
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  059/60    /  50,00  1.041,88  0,00  1.091,88

 GRP FCT: ASSURANCES  059/      /  10.550,00  1.041,88  0,00  11.591,88

 Notes de crédit et ristournes service ordinaire  101/10601.2024  77100  113,28  112,34  225,62
 Notes de crédit et ristourne du service ordinaire  104/10601.2024  77100  70,39  15.473,69  15.544,08

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 Récupérations des frais de poursuites  104/16106.2024  71309  6.000,00  500,00  6.500,00
 Récupération de frais  104/16148.2024  71309  50,00  200,00  250,00
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  123/60    /  8.033,67  16.286,03  0,00  24.319,70
 Remb. par cie d'assur. pr accid. de travail et rentes  104/38001.2024  77100  4.000,00  10.000,00  14.000,00
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  123/61    /  98.718,42  10.000,00  0,00  108.718,42

 GRP FCT: ADMINISTRATION GÉNÉRALE  123/      /  106.752,09  26.286,03  0,00  133.038,12

 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  124/10601.2024  77100  883,29  14.557,87  15.441,16
 Produit des locations de la maison rurale  12403/16301.2024  71320  2.000,00  1.000,00  1.000,00
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  129/60    /  182.134,29  14.557,87  1.000,00  195.692,16

 GRP FCT: PATRIMOINE PRIVÉ  129/      /  200.291,43  14.557,87  1.000,00  213.849,30

 Récupération des charges de personnel payées indûment  131/10602.2024  77100  55.000,00  5.000,00  60.000,00
 Remboursement du personnel dans les repas chauds  131/16101.2024  71301  2.000,00  1.000,00  3.000,00
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  139/60    /  87.520,00  6.000,00  0,00  93.520,00

 GRP FCT: SERVICES GÉNÉRAUX  139/      /  87.520,00  6.000,00  0,00  93.520,00

 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  421/10601.2024  77100  743,97  12.731,13  13.475,10
 Notes de crédit du service ordinaire  426/10601.2024  77100  2.881,11  7.108,56  9.989,67
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  499/60    /  4.355,08  19.839,69  0,00  24.194,77

 GRP FCT: COMMUNICA./VOIRIES/COURS D'EAU  499/      /  84.220,08  19.839,69  0,00  104.059,77

 Notes de crédit et ristournes service ordinaire  511/10601.2024  77100  0,00  429,27  429,27
 Notes de crédit et ristournes service ordinaire  521/10601.2024  77100  0,00  3.753,84  3.753,84
 Redevance occupation du domaine publicpar le réseau gazier  551/16105.2024  71304  45.676,60  13.578,86  32.097,74
 Redevance occupation du domaine public(secteur énergie)  552/16105.2024  71304  146.961,62  12.196,01  134.765,61
 Notes de crédit et ristournes service ordinaire  561/10601.2024  77100  0,00  182,76  182,76
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  599/60    /  324.538,22  4.365,87  25.774,87  303.129,22

 GRP FCT: COMMERCE INDUSTRIE  599/      /  634.377,53  4.365,87  25.774,87  612.968,53

 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  722/10601.2024  77100  84,16  42.007,94  42.092,10
 Produits divers de l'enseignement  722/16148.2024  71309  0,00  8,10  8,10
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  729/60    /  117.084,16  42.016,04  0,00  159.100,20
 Contrib. de la C.F. dans les frais de fonct. gardien  721/46301.2024  73403  113.057,58  2.433,92  110.623,66
 Contrib. de la C.F. ds frais de fonct. de l'ens.prim.  722/46301.2024  73403  232.271,90  3.785,02  236.056,92
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  729/61    /  498.215,43  3.785,02  2.433,92  499.566,53

 GRP FCT: ENSEIGNEMENT PRIMAIRE  729/      /  615.299,59  45.801,06  2.433,92  658.666,73

 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  767/10601.2024  77100  100,00  382,32  482,32
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  767/60    /  5.100,00  382,32  0,00  5.482,32

 GRP FCT: BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES  767/      /  80.539,20  382,32  0,00  80.921,52

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 Interv. parents dans les frais de plaine de jeux  761/16101.2024  71301  9.000,00  970,00  8.030,00
 Notes de crédit et ristournes service ordinaire  763/10601.2024  77100  100,00  386,32  486,32
 Produits divers de la fonction (festivités)  76301/16148.2024  71309  32.000,00  6.500,00  38.500,00
 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  764/10601.2024  77100  72,60  22,45  95,05
 Notes de crédit et ristournes service ordinaire  766/10601.2024  77100  0,00  612,40  612,40
 Notes de crédit et ristournes service ordinaire  771/10601.2024  77100  0,00  364,78  364,78
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  789/60    /  106.493,60  7.885,95  970,00  113.409,55
 Dons manuels, sponsoring  763/38005.2024  73300  18.150,00  700,00  18.850,00
 Remboursement par l'autorité sup. des charges financières (Crac - O1828)  764/46401.2024  75144  17.523,34  1.332,31  16.191,03
 Récupération sur l'Autorité supérieure des amort empr crac 1828  764/66401.2024  74143  38.128,27  651,81  37.476,46
 Remboursement par l'autorité sup. des charges financières (Int. Emp1755 Crac 
Ureba)

 771/46401.2024  75144  1.223,16  1.223,16  0,00

 Remb amort par AS  771/66401.2024  74143  2.442,04  2.442,04  0,00
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  789/61    /  167.588,24  700,00  5.649,32  162.638,92

 GRP FCT: EDUCATION POPULAIRE ET ARTS  789/      /  274.081,84  8.585,95  6.619,32  276.048,47

 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  832/10601.2024  77100  0,00  5.223,50  5.223,50
 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  835/10601.2024  77100  31,82  1.038,97  1.070,79
 Interv. des parents dans le fonct. Maison de l'enfant  835/16101.2024  71301  30.000,00  8.000,00  38.000,00
 Interventions des parents (Crèche V-P)  83502/16101.2024  71301  51.000,00  15.000,00  66.000,00
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  839/60    /  218.931,82  29.262,47  0,00  248.194,29
 Remboursement par l'autorité sup. des charges financières  835/46401.2024  75144  10.581,02  8.125,50  2.455,52
 Contrib. de la CF dans les frais de fonctionnement (Crèche de V-P)  83502/48501.2024  73619  76.000,00  14.000,00  90.000,00
 Récupération sur l'Autorité supérieure des remboursements d'empr.  835/66401.2024  74143  26.584,96  10.296,24  16.288,72
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  839/61    /  1.229.568,03  14.000,00  18.421,74  1.225.146,29

 GRP FCT: SÉCURITÉ ET ASSISTANCE SOCIALE  839/      /  1.448.499,85  43.262,47  18.421,74  1.473.340,58

 Notes de crédit et ristournes service ordinaire  84010/10601.2024  77100  0,00  1.756,55  1.756,55
 Produit et récupération ateliers divers (couture, art floral,...)  84010/16148.2024  71309  10.000,00  2.000,00  12.000,00
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  849/60    /  11.500,00  3.756,55  0,00  15.256,55

 GRP FCT: AIDE SOCIALE ET FAMILIALE  849/      /  184.889,01  3.756,55  0,00  188.645,56

 Ristournes du service d'enlèvement d'immondices  876/10601.2024  77100  0,00  59.575,33  59.575,33
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  876/60    /  150,00  59.575,33  0,00  59.725,33

 GRP FCT: DÉSINFECTION/NETTOYAGE/IMMOND.  876/      /  2.150,00  59.575,33  0,00  61.725,33

 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  878/10601.2024  77100  0,00  1.910,12  1.910,12
 Vente de caveaux  878/16102.2024  71302  5.000,00  5.000,00  0,00
 Concessions aux cimetières  878/16105.2024  71304  20.000,00  20.000,00  40.000,00
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  879/60    /  25.200,00  21.910,12  5.000,00  42.110,12
 Subv.de l'Etat Féd. pr entret. tombes vict.de guerre  878/46501.2024  73405  32,46  8,04  40,50
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  879/61    /  11.190,51  8,04  0,00  11.198,55

 GRP FCT: CIMETIÈRES ET PROTECT. ENVIR.  879/      /  36.390,51  21.918,16  5.000,00  53.308,67

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 TOTAL RECETTES ORDINAIRES  20.620.604,06  632.518,49  363.874,66  20.889.247,89

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 Dépenses ordinaires
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE  CPTE

GÉN.
 MONT.

ADMIS. ANT.
 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT

SOL.
 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE

 NOUV
MONT

 MAJOR.  DIMIN.

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2013  67111  0,00  180,00  180,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2014  67111  0,00  96,03  96,03
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  04002/30101.2014  67111  0,00  52,00  52,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2015  67111  0,00  240,00  240,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  04002/30101.2015  67111  0,00  78,00  78,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2016  67111  120,00  370,00  490,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  04002/30101.2016  67111  26,00  26,00  52,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2017  67111  120,00  60,00  180,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  04002/30101.2017  67111  26,00  26,00  52,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2018  67111  0,00  60,00  60,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  04002/30101.2018  67111  26,00  26,00  52,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  100/30101.2018  67111  0,00  50,00  50,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2019  67111  0,00  504,00  504,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  04002/30101.2019  67111  0,00  182,00  182,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2020  67111  166,00  1.233,24  1.399,24
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2021  67111  166,00  3.676,00  3.842,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  04001/30101.2021  67111  692,64  20,00  712,64
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2022  67111  227,00  11.974,00  12.201,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  10001/30101.2022  67111  0,00  500,00  500,00
 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  104/12512.2022  61332  0,00  78,24  78,24
 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  124/12512.2022  61332  0,00  46,46  46,46
 Fournitures d'énergie pour le fonctionnement  421/12413.2022  61323  0,00  99,49  99,49
 Fournitures pour la voirie et cours d'eau pour cons. directe  426/14002.2022  60717  0,00  18,65  18,65
 Fournitures d'énergie pour le fonctionnement  521/12413.2022  61323  0,00  57,43  57,43
 Avantages sociaux et subsides pour l'enseignement libre  72201/44301.2022  63612  0,00  643,60  643,60
 Droits d'auteur, honoraires et indemnités pour artistes, pro  767/12204.2022  61204  0,00  3.072,31  3.072,31
 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  764/12512.2022  61332  0,00  2,54  2,54
 Fournitures de gaz pour les bâtiments  832/12513.2022  61333  0,00  120,82  120,82
 Intérêts moratoires, de retard et assimilés  000/21501.2023  65721  0,00  8,07  8,07
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  040/30101.2023  67111  727,00  18.039,00  18.766,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  04001/30101.2023  67111  300,00  400,00  700,00
 Non valeur de droits constatés non perçus du service ordinai  04002/30101.2023  67111  800,00  608,70  1.408,70
 Assurances couvrant les véhicules et le charroi  050/12708.2023  61501  0,00  3.704,92  3.704,92
 Droits d'auteur, honoraires et indemnités pour artistes, pro  104/12204.2023  61204  0,00  1.093,44  1.093,44
 Primes versées pour couvrir l'assurance-loi  124/11701.2023  62701  0,00  1.137,08  1.137,08
 Honoraires et indemnités pour expertises  124/12201.2023  61201  4.000,00  1.693,85  2.306,15
 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  124/12512.2023  61332  0,00  72,90  72,90
 Fournitures d'eau pour les bâtiments  124/12515.2023  61335  0,00  18,07  18,07
 Cotisations patronales à la caisse de répartition des pensio  13110/11321.2023  62401  557.515,48  145.943,88  411.571,60
 Frais fonctionnement éclairage public  426/14002.2023  60717  10.000,00  863,51  9.136,49
 Contribution dans les charges spécifiques de fonctionnement IPALLE "Eaux  48201/43501.2023  63617  0,00  50.494,26  50.494,26

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

Pluviales"
 Fournitures pour l'enseignement maternel (gratuité 1ère)  72101/12402.2023  60712  0,00  68,10  68,10
 Frais de fonctionnement pour la cantine scolaire  722/12404.2023  60740  5.000,00  1.063,78  3.936,22
 Avantages sociaux et subsides pour l'enseignement libre  72201/44301.2023  63612  0,00  1.340,10  1.340,10
 Droits d'auteur, honoraires et indemnités pour artistes, pro  767/12204.2023  61204  0,00  814,08  814,08
 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  764/12512.2023  61332  0,00  351,55  351,55
 Subside Fabrique d'église de Blaton  79003/43501.2023  63617  0,00  10.760,06  10.760,06
 Contribution dans les charges spécifiques de fonctionnement  87601/43501.2023  63617  0,00  28.768,11  28.768,11
 Contribution dans les charges spécifiques de fonctionnement  87602/43501.2023  63617  0,00  1.331,09  1.331,09
 GRP ECO: D.O. EXERCICES ANTERIEURS  001/76    /  645.302,66  142.502,34  149.565,02  638.239,98

 GRP FCT: EXERCICES ANTÉRIEURS  001/    /  645.302,66  142.502,34  149.565,02  638.239,98

 Intérêts débiteurs des comptes courants  000/21401.2024  65728  500,00  2.000,00  2.500,00
 Intérêts débiteurs escomptes de subsides  000/21402.2024  65728  11.800,72  3.000,00  8.800,72
 GRP ECO: D.O. DETTE  009/7X    /  29.445,14  2.000,00  3.000,00  28.445,14

 GRP FCT: GENÉRAL  009/      /  33.345,14  2.000,00  3.000,00  32.345,14

 Cotisations au service médical du travail  050/11702.2024  62702  31.000,00  1.000,00  32.000,00
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  059/70    /  31.000,00  1.000,00  0,00  32.000,00
 Assurances des biens immobiliers  050/12508.2024  61509  86.000,00  4.000,00  90.000,00
 Assurances des véhicules et du charroi  050/12708.2024  61501  30.000,00  1.000,00  29.000,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  059/71    /  153.000,00  4.000,00  1.000,00  156.000,00

 GRP FCT: ASSURANCES  059/      /  184.250,00  5.000,00  1.000,00  188.250,00

 Rémunération du Bourgmestre  10101/11121.2024  62021  77.110,20  1.000,00  78.110,20
 Rémunération des échevins  10102/11121.2024  62021  164.013,23  7.500,00  171.513,23
 Jetons de présence des mandataires  101/11122.2024  62022  19.120,10  2.600,00  16.520,10
 Pécule de vacances des échevins  10102/11201.2024  62101  12.132,91  35,53  12.097,38
 Pension des anciens mandataires  101/11601.2024  62600  127.421,16  800,00  128.221,16
 Primes d'assurance collège communal  101/11701.2024  62701  2.850,00  1.061,00  1.789,00
 Rémunération des statutaires  10401/11101.2024  62001  827.731,79  302.000,00  1.129.731,79
 Rémunération des statutaires pr nettoyage  10402/11101.2024  62001  33.618,28  3.500,00  30.118,28
 Rémunération des agents contractuels subventionnés  104/11102.2024  62002  642.369,39  217.000,00  425.369,39
 Pécules de vacances du personnel communal  10401/11201.2024  62101  63.428,90  0,09  63.428,99
 Pécules de vacances du personnel de nettoyage  10402/11201.2024  62101  2.598,95  10,18  2.609,13
 Pécule de vacances des agents contractuels subvent.  104/11202.2024  62102  46.897,31  96,22  46.801,09
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel communal  10401/11301.2024  62201  143.481,45  45.000,00  188.481,45
 Cotisation patronale pour personnel nettoyage  10402/11301.2024  62201  5.151,84  500,00  4.651,84
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  10433/11302.2024  62202  186.995,76  64.000,00  122.995,76
 Cotisations patronales à la caisse de répartition des pensio  10401/11321.2024  62401  240.671,90  107.000,00  347.671,90
 CRPC des statutaires pr nettoyage  10402/11321.2024  62401  10.756,77  600,00  10.156,77
 Primes d'assurance contre les accidents de travail  104/11701.2024  62701  11.621,40  1.236,90  10.384,50
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  123/70    /  2.627.419,60  463.310,27  290.629,65  2.800.100,22
 Fournitures administratives  101/12302.2024  60711  200,00  10,00  210,00
 Frais de gestion et du fonctionnement de l'informatique  101/12313.2024  61313  1.350,00  1.000,00  350,00
 Indemnités au personnel A.L.E.  104/12248.2024  61209  1.860,00  1.860,00  0,00
 Frais de correspondances (timbreuse)  104/12307.2024  61312  46.000,00  20.000,00  66.000,00

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 Frais de téléphones  104/12311.2024  61312  22.200,00  1.500,00  20.700,00
 Frais d'entretien et de location mobilier et matériel  104/12312.2024  61313  16.500,00  4.000,00  12.500,00
 Gestion du parc informatique  104/12313.2024  61313  42.000,00  1.000,00  43.000,00
 Frais de procédure et de poursuites  104/12315.2024  61319  1.500,00  1.000,00  500,00
 Frais de formation du personnel  104/12317.2024  61319  5.000,00  2.000,00  3.000,00
 Frais pour l'achat de livres, documentation, abonnement  104/12319.2024  61316  7.500,00  2.500,00  10.000,00
 Fournitures d'électricité pour les bât. administratifs  104/12512.2024  61332  34.000,00  15.000,00  19.000,00
 Fournitures de gaz pour les bâtiments  104/12513.2024  61333  6.500,00  2.800,00  3.700,00
 Frais de gestion des comptes financiers  104/12801.2024  65801  100,00  100,00  0,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  123/71    /  396.758,19  23.510,00  29.260,00  391.008,19
 Intérêts des emprunts à charge de la commune  104/21101.2024  65104  26.570,36  127,32  26.443,04
 Remboursements des emprunts à charge de la commune  104/91101.2024  64103  50.852,64  650,04  51.502,68
 GRP ECO: D.O. DETTE  123/7X    /  77.423,00  650,04  127,32  77.945,72

 GRP FCT: ADMINISTRATION GÉNÉRALE  123/      /  3.117.294,20  487.470,31  320.016,97  3.284.747,54

 Rémunération du personnel de nettoyage  124/11101.2024  62001  15.766,23  1.000,00  14.766,23
 Rémunération du personnel contractuel subventionné  124/11102.2024  62002  99.883,00  15.000,00  84.883,00
 Pécule de vacances du personnel de nettoyage  124/11201.2024  62101  1.105,19  1.105,19  0,00
 Pécules de vacances du pers. contractuel subventionné  124/11202.2024  62102  6.682,72  37,16  6.719,88
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  12433/11302.2024  62202  28.511,97  4.000,00  24.511,97
 Primes d'assurances contre les accidents de travail  124/11701.2024  62701  1.575,00  73,50  1.648,50
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  129/70    /  158.137,29  110,66  21.105,19  137.142,76
 Honoraires  124/12201.2024  61201  17.000,00  2.000,00  19.000,00
 Fournitures pour bâtiments patrimoine privé  124/12502.2024  60713  12.000,00  1.000,00  13.000,00
 Prestations de tiers pour les bât.(contrats entret.)  124/12506.2024  61331  4.800,00  2.500,00  2.300,00
 Impôts et taxes sur les immeubles(précompte immobilier)  124/12510.2024  61601  49.500,00  3.000,00  52.500,00
 Fourniture d'électricité pour les bât. du patr. privé  124/12512.2024  61332  21.700,00  7.000,00  14.700,00
 Fourniture de gaz pour les salles communales  124/12513.2024  61333  18.000,00  4.000,00  14.000,00
 Fourniture d'eau pour les bât. du patrimoine privé  124/12515.2024  61335  9.300,00  3.800,00  5.500,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  129/71    /  144.365,00  6.000,00  17.300,00  133.065,00
 Intérêts des emprunts à charge de la commune  124/21101.2024  65104  83.370,09  449,53  83.819,62
 Remboursement des emprunts à charge de la commune  124/91101.2024  64103  183.310,70  66,59  183.244,11
 GRP ECO: D.O. DETTE  129/7X    /  266.680,79  449,53  66,59  267.063,73

 GRP FCT: PATRIMOINE PRIVÉ  129/      /  569.676,18  6.560,19  38.471,78  537.764,59

 Indemnité de dernière maladie et de funérailles  131/11221.2024  62121  2.157,79  2.157,79  0,00
 Cotisations patronales pour les autres caisses de pension (second pilier 
contractuels)

 13120/11348.2024  62429  143.991,04  20.000,00  123.991,04

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  139/70    /  299.648,83  0,00  22.157,79  277.491,04

 GRP FCT: SERVICES GÉNÉRAUX  139/      /  304.348,83  0,00  22.157,79  282.191,04

 Frais d'entret. et de fonct. des bâtiments  351/12502.2024  60713  500,00  500,00  0,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  369/71    /  1.300,00  0,00  500,00  800,00

 GRP FCT: POMPIERS  369/      /  315.313,94  0,00  500,00  314.813,94

 Frais de fourrière  334/12448.2024  61329  250,00  250,00  0,00
!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  399/71    /  3.016,89  0,00  250,00  2.766,89

 GRP FCT: JUSTICE - POLICE  399/      /  1.437.048,14  0,00  250,00  1.436.798,14

 Traitements du personnel de voirie  421/11101.2024  62001  888.713,99  75.000,00  963.713,99
 Service voirie traitements de APE  421/11102.2024  62002  876.573,30  19.000,00  857.573,30
 Pécules de vacances personnel de voirie  421/11201.2024  62101  58.549,00  12.636,10  45.912,90
 Pécule de vacances des ACS service voirie  421/11202.2024  62102  62.105,33  12.799,38  74.904,71
 Cotisations patronales ONSSAPL Pers. Voirie  421/11301.2024  62201  150.746,87  8.000,00  158.746,87
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  42133/11302.2024  62202  255.664,89  5.000,00  250.664,89
 Cotisations Patronales CRPC personnel voirie  421/11321.2024  62401  259.584,87  36.000,00  295.584,87
 Primes d'assurances contre les accidents de travail  421/11701.2024  62701  36.000,00  877,50  35.122,50
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  499/70    /  2.624.511,97  131.799,38  37.513,60  2.718.797,75
 Frais de gestion et du fonctionnement de l'informatique  421/12313.2024  61313  9.500,00  1.000,00  10.500,00
 Fourniture d'équip.de travail(protect.individuelle)  42101/12405.2024  61322  10.000,00  1.000,00  11.000,00
 Fourniture d'énergie pour la serre  421/12413.2024  61323  13.000,00  100,00  13.100,00
 Fourniture électricité pour bâtiments voirie  421/12512.2024  61332  5.100,00  2.850,00  7.950,00
 Huiles, carburant pour véhicules de la voirie  421/12703.2024  60715  80.000,00  17.000,00  63.000,00
 Impôts et taxes sur les véhicules  421/12710.2024  61604  100,00  50,00  150,00
 Frais fonctionnement éclairage public  426/14002.2024  60717  205.000,00  5.000,00  210.000,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  499/71    /  500.552,34  10.000,00  17.000,00  493.552,34
 Intérêts des emprunts à charge de la commune  421/21101.2024  65104  154.251,55  730,05  154.981,60
 Remb. d'amort. d'emprunts à charge de la commune  421/91101.2024  64103  300.625,14  9.488,33  310.113,47
 GRP ECO: D.O. DETTE  499/7X    /  465.671,11  10.218,38  0,00  475.889,49

 GRP FCT: COMMUNICA./VOIRIES/COURS D'EAU  499/      /  3.597.359,01  152.017,76  54.513,60  3.694.863,17

 Pécule de vacances pour le pers. A.D.L.(ag.dével.local)  56101/11201.2024  62101  6.378,36  8,36  6.370,00
 Cot.patr. pour le pers.de l'agence de dév.local(ONSS)  56101/11301.2024  62201  25.835,03  1.400,00  24.435,03
 Primes d'assurance contre les accidents de travail  561/11701.2024  62701  1.125,00  432,00  693,00
 Traitements du personnel communal développement touristique  562/11101.2024  62001  56.901,80  4.000,00  60.901,80
 Pécules de vacances du personnel communal  562/11201.2024  62101  4.222,38  0,01  4.222,39
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel développement touristique  562/11301.2024  62201  17.611,20  3.000,00  14.611,20
 Cotisations patronales à la caisse de répartition des pensio  562/11321.2024  62401  0,00  11.000,00  11.000,00
 Primes d'assurance contre les accidents de travail  562/11701.2024  62701  400,00  64,00  336,00
 Rémunération du personnel camping (PTP)  563/11101.2024  62001  31.982,94  12.500,00  44.482,94
 Rémunération du personnel APE camping  563/11102.2024  62002  43.648,94  5.000,00  38.648,94
 Pécules de vacances du personnel communal PTP camping  563/11201.2024  62101  2.267,14  56,77  2.210,37
 Pécule de vacances ACS camping  563/11202.2024  62102  1.343,89  49,24  1.294,65
 Cotisation patronale ONSS s/rémunér. pers. camping  563/11301.2024  62201  9.898,78  2.700,00  12.598,78
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  56333/11302.2024  62202  12.008,58  1.000,00  11.008,58
 Cotisations patronales à la caisse de répartition des pensio  563/11321.2024  62401  0,00  3.700,00  3.700,00
 Assurance contre les accidents de travail  563/11701.2024  62701  2.025,00  1.195,50  829,50
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  599/70    /  296.300,85  33.900,01  12.205,87  317.994,99
 Fourniture d'électricité pour maraîchers  521/12413.2024  61323  4.100,00  1.900,00  2.200,00
 Propagande touristique  56202/12302.2024  60711  2.500,00  3.200,00  5.700,00
 Frais de téléphone camping  563/12311.2024  61312  155,00  50,00  205,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  599/71    /  47.343,85  3.250,00  1.900,00  48.693,85
 Intérêts d'emp. à charge de la commune : centre vac.  563/21101.2024  65104  7.419,75  184,88  7.604,63
 Amortissements d'emp. à charge de la commune:centre vac  563/91101.2024  64103  17.038,82  145,63  16.893,19

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 GRP ECO: D.O. DETTE  599/7X    /  35.943,13  184,88  145,63  35.982,38

 GRP FCT: COMMERCE INDUSTRIE  599/      /  548.054,86  37.334,89  14.251,50  571.138,25

 Rémunération du personnel communal  722/11101.2024  62001  42.136,46  3.500,00  45.636,46
 Rémunération du personnel de nettoyage des loc. scol.  72201/11101.2024  62001  42.688,30  1.500,00  44.188,30
 Rémunération du personnel communal Acomal  72202/11101.2024  62001  0,00  12.500,00  12.500,00
 Rémunération du personnel contractuel subventionné  722/11102.2024  62002  241.380,21  1.000,00  242.380,21
 Rémun.pers.enseignant -surv.gard.autres que pdt repas  72201/11112.2024  62012  6.192,66  1.000,00  5.192,66
 rémunération du pers.enseignant à charge de la commune  72203/11112.2024  62012  28.805,80  400,00  29.205,80
 Pécule du vacances du personnel à charge communale  722/11201.2024  62101  1.912,50  219,34  2.131,84
 Pécules de vacances du personnel communal  72201/11201.2024  62101  5.643,18  2.959,38  2.683,80
 Pécules de vacances du personnel communal  72203/11201.2024  62101  1.841,10  15,68  1.856,78
 Pécule de vacances du personnel contractuel subvent.  722/11202.2024  62102  15.778,80  778,51  16.557,31
 Contributions patronales à l'ONSSAPL  722/11301.2024  62201  13.041,36  1.000,00  14.041,36
 Cotisations patronales ONSS  72201/11301.2024  62201  6.444,33  150,00  6.594,33
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel communal Acomal  72202/11301.2024  62201  0,00  3.700,00  3.700,00
 Cotisations pat.ONSS s/pers. à charge commune  72203/11301.2024  62201  8.915,56  500,00  9.415,56
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  72233/11302.2024  62202  71.968,70  500,00  72.468,70
 Cotisations patronales CRPC  72201/11321.2024  62401  13.668,06  1.000,00  14.668,06
 Primes d'assurance contre les accidents de travail  722/11701.2024  62701  8.200,00  1.427,50  6.772,50
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  729/70    /  512.759,66  26.763,53  5.386,88  534.136,31
 Distribution de prix et de jouets ens.Gardien  721/12421.2024  61327  2.000,00  50,00  2.050,00
 Indemnités pour le personnel A.L.E (techniciennes de surfaces, ...)  72201/12248.2024  61209  6.000,00  1.860,00  7.860,00
 Indemnités pour le personnel A.L.E (garderies matin et soir, camp de 
vacances, ...)

 72202/12248.2024  61209  12.500,00  1.860,00  14.360,00

 Frais de téléphone : enseignement  722/12311.2024  61312  11.500,00  100,00  11.600,00
 Entret. et location du mat. et mobilier de bureau  722/12312.2024  61313  5.000,00  500,00  5.500,00
 Prestation de tiers pour entretien matériel cuisine  722/12406.2024  61321  7.500,00  2.000,00  5.500,00
 Entret. et autres frais de fonct. des bât. scolaires  722/12502.2024  60713  19.000,00  2.000,00  17.000,00
 Prest. de tiers pour les bâtiments scolaires  722/12506.2024  61331  15.000,00  1.000,00  16.000,00
 Fourniture électricité pour bâtiments de l'enseignement  722/12512.2024  61332  83.000,00  22.500,00  60.500,00
 Fourniture gaz pour bâtiments scolaires  722/12513.2024  61333  72.000,00  26.500,00  45.500,00
 Fourniture d'eau pour bâtiments enseignement  722/12515.2024  61335  20.500,00  5.500,00  15.000,00
 Entret. et autres frais de fonct. du bus scolaire  722/12702.2024  60715  7.000,00  2.000,00  5.000,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  729/71    /  517.709,72  5.370,00  60.500,00  462.579,72
 Intérêts d'emp. à charge de la commune  722/21101.2024  65104  43.885,64  330,03  43.555,61
 GRP ECO: D.O. DETTE  729/7X    /  173.090,68  0,00  330,03  172.760,65

 GRP FCT: ENSEIGNEMENT PRIMAIRE  729/      /  1.223.536,35  32.133,53  66.216,91  1.189.452,97

 Rémunération du personnel dirigeant et technique  76701/11101.2024  62001  84.579,65  57.500,00  142.079,65
 Rémunération du personnel contractuel subventionné  767/11102.2024  62002  93.575,50  42.000,00  51.575,50
 Pécule de vacances du personnel dirigeant et technique  76701/11201.2024  62101  6.653,11  17,37  6.635,74
 Pécule de vacances du personnel de nettoyage  76702/11201.2024  62101  475,39  5,48  480,87
 Contrib. patronale à l'ONSSAPL pr personnel dir.et tech  76701/11301.2024  62201  27.275,31  7.500,00  34.775,31
 Contrib. patronale à l'ONSSAPL pour le pers. auxiliaires professionnelles  76702/11301.2024  62201  2.008,55  150,00  2.158,55
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  76733/11302.2024  62202  27.380,04  12.000,00  15.380,04
 Contrib. patronale à la CRPC pour le pers.dir. et tech.  76701/11321.2024  62401  1.713,60  23.000,00  24.713,60
 Prime d'assurance en accidents de travail  767/11701.2024  62701  2.700,00  1.429,50  1.270,50

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  767/70    /  259.747,29  88.155,48  55.446,87  292.455,90
 Indemnités au personnel A.L.E.  767/12248.2024  61209  200,00  200,00  0,00
 Frais de gestion du parc informatique  767/12313.2024  61313  2.000,00  800,00  1.200,00
 Formation du personnel  767/12317.2024  61319  400,00  800,00  1.200,00
 Prestations de tiers pour fonct.bât. (contrats)  767/12506.2024  61331  8.000,00  1.000,00  9.000,00
 Chauffage et éclairage de la bibliothèque  767/12512.2024  61332  6.300,00  1.000,00  5.300,00
 Consommation d'eau pour la biblioth.  767/12515.2024  61335  1.500,00  200,00  1.700,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  767/71    /  56.900,00  2.000,00  2.000,00  56.900,00

 GRP FCT: BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES  767/      /  353.417,73  90.155,48  57.446,87  386.126,34

 Rémunération du personnel pour la plaine de jeux  761/11101.2024  62001  17.500,00  969,21  16.530,79
 Primes d'assurance contre les accidents de travail  761/11701.2024  62701  750,00  750,00  0,00
 Traitement du personnel complexe sportif  764/11101.2024  62001  24.050,00  1.200,00  25.250,00
 Pécule de vacances du pers. contract. subventionné (COP)  764/11202.2024  62102  1.270,98  5,95  1.265,03
 Cotisations patronales ONSSAPL (COP)  764/11301.2024  62201  7.450,00  2.000,00  5.450,00
 Cotisations patronales CRPC complexe sportif  764/11321.2024  62401  0,00  6.000,00  6.000,00
 Primes d'assurance contre les accidents de travail  764/11701.2024  62701  2.190,00  678,00  1.512,00
 Rémunération du personnel (PTP musée)  771/11101.2024  62001  58.636,36  31.000,00  89.636,36
 Rémunération du personnel APE musée  771/11102.2024  62002  97.009,58  47.000,00  50.009,58
 Pécules de vacances PTP musée  771/11201.2024  62101  5.463,88  4,90  5.458,98
 Pécule de vacance pour A.C.S. musée  771/11202.2024  62102  6.942,83  9,78  6.933,05
 Cotisation patronales pour la sécurité sociale (PTP Musée)  771/11301.2024  62201  17.970,75  8.500,00  26.470,75
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  77133/11302.2024  62202  28.306,57  14.000,00  14.306,57
 Cotisations patronales à la caisse de répartition des pensio  771/11321.2024  62401  0,00  6.500,00  6.500,00
 Primes d'assurance contre les accidents de travail  771/11701.2024  62701  1.550,00  928,00  2.478,00
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  789/70    /  330.212,64  54.128,00  65.417,84  318.922,80
 Indemnités au personnel  A.L.E  763/12248.2024  61209  2.500,00  200,00  2.700,00
 Frais relatifs aux évènementiels (parcs en fleurs, ...)  76301/12316.2024  61315  80.500,00  9.000,00  89.500,00
 Fournitures destinées à la revente (évènementiels)  76301/12404.2024  60740  19.500,00  2.500,00  17.000,00
 Fournitures d'électricité pour installations sportives  764/12512.2024  61332  104.000,00  11.000,00  93.000,00
 Fournitures de gaz pour les bâtiments  764/12513.2024  61333  79.000,00  10.000,00  69.000,00
 Fourniture carburant bus piscine  764/12703.2024  60715  15.000,00  2.000,00  13.000,00
 Fournitures d'énergie pour le fonctionnement  Parc Posteau  766/12413.2024  61323  1.400,00  900,00  500,00
 Indemnités au personnel A.L.E.  771/12248.2024  61209  744,00  200,00  944,00
 Frais d'entretien du musée  771/12502.2024  60713  3.000,00  1.000,00  2.000,00
 Fournitures de gaz pour les bâtiments  771/12513.2024  61333  15.000,00  15.000,00  0,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  789/71    /  440.289,00  9.400,00  42.400,00  407.289,00
 Intérêts d'emprunts à charge de la commune  764/21101.2024  65104  110.541,73  1.366,86  111.908,59
 Remb. des intérêts d'emprunt à charge de la R.W.:sports  764/21201.2024  65144  17.523,34  1.332,31  16.191,03
 Remboursement des emprunts commune  764/91101.2024  64103  139.423,68  874,38  140.298,06
 Remboursement des emprunts à charge de la R.W.  764/91201.2024  64143  38.128,27  651,81  37.476,46
 Charges financières des emprunts à charge de l'Autorité sup. (Emp 1755 Crac 
Ureba)

 771/21201.2024  65144  1.223,16  1.223,16  0,00

 Amortissement à charge AS  771/91201.2024  64143  2.442,04  2.442,04  0,00
 GRP ECO: D.O. DETTE  789/7X    /  395.368,26  2.241,24  5.649,32  391.960,18

 GRP FCT: EDUCATION POPULAIRE ET ARTS  789/      /  1.454.186,02  65.769,24  113.467,16  1.406.488,10

 Fournitures pour bâtiments des cultes  790/12502.2024  60713  1.000,00  500,00  500,00

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 Prestations de tiers pour bâtiments des cultes  790/12506.2024  61331  7.100,00  900,00  8.000,00
 Loyer pour le logement des desservants  790/12601.2024  61000  6.600,00  100,00  6.700,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  799/71    /  15.200,00  1.000,00  500,00  15.700,00
 Remb.ints.des empts.à charge de la commune  790/21101.2024  65104  19.004,96  614,06  18.390,90
 GRP ECO: D.O. DETTE  799/7X    /  70.392,40  0,00  614,06  69.778,34

 GRP FCT: CULTES  799/      /  158.479,72  1.000,00  1.114,06  158.365,66

 Rémunération pers. "Eté solidaire, je suis partenaire"  832/11101.2024  62001  12.000,00  1.768,79  13.768,79
 Traitements du per.Cal(titres-services)  83202/11101.2024  62001  766.097,91  72.000,00  694.097,91
 Rémunération personnel accueil extrascolaire  83201/11102.2024  62002  150.536,36  11.000,00  161.536,36
 Traitements du personnel contractuel subsidié (titres services)  83202/11102.2024  62002  29.959,75  1.000,00  30.959,75
 Trait pers écoles des devoirs  83203/11102.2024  62002  183.936,30  2.500,00  181.436,30
 Pécules de vacances du personnel communal titres services  83202/11201.2024  62101  54.047,09  2.484,23  56.531,32
 Pécule de vacance Accueil extra scolaire  83201/11202.2024  62102  11.928,29  2.161,28  9.767,01
 Pécul vac pers écoles des devoirs  83203/11202.2024  62102  13.230,28  0,02  13.230,30
 Cotisation patronale ONSS  832/11301.2024  62201  700,00  47,67  747,67
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du pers.Cal (titres-services)  83202/11301.2024  62201  227.265,12  25.000,00  202.265,12
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  83233/11302.2024  62202  105.162,87  5.000,00  110.162,87
 Primes d'assurance contre les accidents de travail  832/11701.2024  62701  30.800,00  1.862,29  28.937,71
 Traitement du personnel communal (Maison de l'Enfant)  835/11101.2024  62001  18.653,52  1.100,00  19.753,52
 Traitements du personnel communal (nettoyage)  83501/11101.2024  62001  26.617,79  2.000,00  28.617,79
 Rémunér. pers. plan cal pour l'emploi(Mais.Enfant)  835/11102.2024  62002  172.477,99  5.000,00  177.477,99
 Traitements du personnel APE crèche V-P  83502/11102.2024  62002  174.356,73  10.500,00  184.856,73
 Péc. de vacances A.C.S. (plan communal pr l'emploi)  835/11202.2024  62102  10.217,45  153,02  10.370,47
 Pécules de vacances du personnel contractuel subsidié  83502/11202.2024  62102  11.563,30  976,74  12.540,04
 Cot. pat. ONSS /pers. cal (Maison de l'enfant)  835/11301.2024  62201  5.700,45  600,00  6.300,45
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel communal  83501/11301.2024  62201  8.223,00  1.000,00  9.223,00
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  83533/11302.2024  62202  100.542,10  4.500,00  105.042,10
 Prime d'assurance contre les accid.travail  835/11701.2024  62701  2.500,00  188,00  2.688,00
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  839/70    /  2.122.026,77  47.318,47  103.523,57  2.065.821,67
 Indemnités pour A.L.E service égalité des chances  83201/12248.2024  61209  200,00  200,00  0,00
 Frais de formation du personnel EDD  83209/12317.2024  61319  1.500,00  1.000,00  500,00
 Frais fonct Eté solidaire  83201/12402.2024  60712  1.000,00  700,00  300,00
 Frais de fonctionnement pour accueil extrascolaire (coordinateur)  83203/12402.2024  60712  14.000,00  200,00  14.200,00
 Fournitures d'électricité pour bât. E.D.D.  832/12512.2024  61332  10.300,00  4.500,00  5.800,00
 Fournitures d'électricité pour les bâtiments SNCB  83201/12512.2024  61332  6.750,00  2.000,00  4.750,00
 Fournitures de gaz pour bâtiment Ecole des devoirs (Harchies)  832/12513.2024  61333  6.200,00  1.800,00  4.400,00
 Fournitures d'eau pour bâtiments E.D.D.  832/12515.2024  61335  2.800,00  1.100,00  1.700,00
 Fournitures d'eau pour les bâtiments Berni Repass  83201/12515.2024  61335  350,00  150,00  500,00
 Fourniture carburant pr véh.distribuant repas à domicile  832/12703.2024  60715  8.000,00  2.000,00  6.000,00
 Dons au troisième âge  834/12302.2024  60711  17.000,00  6.000,00  23.000,00
 Frais fonct. Repas crèche  83501/12402.2024  60712  12.000,00  3.000,00  15.000,00
 Fournitures d'électricité (Maison de l'Enfant)  835/12512.2024  61332  6.750,00  3.000,00  3.750,00
 Fournitures d'eau pour la Maison de l'enfant  835/12515.2024  61335  2.250,00  1.250,00  1.000,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  839/71    /  291.388,46  9.350,00  17.550,00  283.188,46
 Remboursement d'intérêts d'emprunts à charge de la commune  835/21101.2024  65104  11.371,64  569,38  10.802,26
 Charges financières des emprunts à charge de l'Autorité sup.  835/21201.2024  65144  10.581,02  8.125,50  2.455,52
 Remboursement périodique des emprunts à charge de l'Autorité  835/91201.2024  64143  26.584,96  10.296,24  16.288,72
 GRP ECO: D.O. DETTE  839/7X    /  93.830,10  0,00  18.991,12  74.838,98

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 GRP FCT: SÉCURITÉ ET ASSISTANCE SOCIALE  839/      /  4.078.240,00  56.668,47  140.064,69  3.994.843,78

 Traitements du personnel communal PCS  84010/11101.2024  62001  35.680,07  52.000,00  87.680,07
 Traitements du personnel communal  84012/11101.2024  62001  0,00  6.200,00  6.200,00
 Traitements du personnel contractuel subsidiéPCS  84010/11102.2024  62002  129.310,95  43.000,00  86.310,95
 Traitements du personnel contractuel subsidié "Sortie de la pauvreté"  84012/11102.2024  62002  16.071,28  6.000,00  10.071,28
 Pécules de vacances du personnel communal PCS  84010/11201.2024  62101  2.476,73  0,01  2.476,74
 Pécules de vacances du personnel contractuel subsidié PCS  84010/11202.2024  62102  9.255,45  40,13  9.215,32
 Pécules de vacances du personnel contractuel subsidié "Sortie de la pauvreté"  84012/11202.2024  62102  1.402,12  851,56  550,56
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel communal PCS  84010/11301.2024  62201  10.842,45  9.200,00  20.042,45
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel communal  84012/11301.2024  62201  0,00  2.500,00  2.500,00
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  84033/11302.2024  62202  42.528,96  15.000,00  27.528,96
 Cotisations patronales à la caisse de répartition des pensio  84010/11321.2024  62401  0,00  17.000,00  17.000,00
 Primes d'assurances contre les accidents de travail  84010/11701.2024  62701  1.800,00  960,00  840,00
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  849/70    /  249.368,01  86.900,01  65.851,69  270.416,33
 Frais fonct Plan cohésion social  84010/12402.2024  60712  25.000,00  2.000,00  23.000,00
 Assurances diverses (RC, vol, incendie, mobilier, etc...) PCS  84010/12408.2024  61509  2.500,00  1.935,00  565,00
 Prestations de tiers pour les bâtiments  84010/12506.2024  61331  2.500,00  1.000,00  3.500,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  849/71    /  78.220,00  1.000,00  3.935,00  75.285,00

 GRP FCT: AIDE SOCIALE ET FAMILIALE  849/      /  339.152,06  87.900,01  69.786,69  357.265,38

 Achat de sacs poubelles  876/12404.2024  60740  33.000,00  3.000,00  30.000,00
 Concession pour enlèvement des immondices  876/12406.2024  61321  13.000,00  6.000,00  19.000,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  876/71    /  55.700,00  6.000,00  3.000,00  58.700,00

 GRP FCT: DÉSINFECTION/NETTOYAGE/IMMOND.  876/      /  847.781,60  6.000,00  3.000,00  850.781,60

 Rémunérations Personnel cimetières  878/11101.2024  62001  76.945,04  2.000,00  78.945,04
 Traitements du personnel contractuel subsidié  878/11102.2024  62002  13.800,00  36.500,00  50.300,00
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  87833/11302.2024  62202  4.050,00  10.800,00  14.850,00
 Contributions patronales à la C.R.P.C.  878/11321.2024  62401  25.591,58  800,00  26.391,58
 Assurance contre les accidents de travail  878/11701.2024  62701  2.300,00  10,00  2.310,00
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  879/70    /  140.252,04  50.110,00  0,00  190.362,04
 Indemnités au médecin  878/12201.2024  61201  1.800,00  700,00  2.500,00
 Indemnités au personnel  A.L.E  878/12248.2024  61209  1.860,00  1.860,00  0,00
 Dépenses de fonct.pour le cimetière et la morgue  878/12402.2024  60712  1.500,00  1.000,00  500,00
 Fourniture d'électricité pour morgues  878/12512.2024  61332  2.200,00  1.400,00  800,00
 Fourniture d'eau pour bâtiments morgues  878/12515.2024  61335  2.200,00  400,00  1.800,00
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  879/71    /  9.740,00  700,00  4.660,00  5.780,00
 Remb.Ints.d'empt.à charge de la commune  878/21101.2024  65104  3.725,24  123,60  3.848,84
 Remb.Amorts.d'empt.à charge de la commune  878/91101.2024  64103  17.455,59  11,54  17.444,05
 GRP ECO: D.O. DETTE  879/7X    /  21.180,83  123,60  11,54  21.292,89

 GRP FCT: CIMETIÈRES ET PROTECT. ENVIR.  879/      /  171.765,97  50.933,60  4.671,54  218.028,03

 Traitements du personnel communal Conseiller logement  921/11101.2024  62001  0,00  22.500,00  22.500,00
 Traitements du personnel contractuel subsidié (conseiller logement)  921/11102.2024  62002  37.944,10  18.000,00  19.944,10
 Pécules de vacances du personnel contractuel subsidié Conseiller logement  921/11202.2024  62102  2.776,94  0,01  2.776,95
!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel communal  Conseiller 
logement

 921/11301.2024  62201  0,00  4.000,00  4.000,00

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL du personnel contractuel  92133/11302.2024  62202  11.102,44  5.000,00  6.102,44
 Cotisations patronales à la caisse de répartition des pensio  921/11321.2024  62401  0,00  7.500,00  7.500,00
 Primes d'assurance contre les accidents de travail  921/11701.2024  62701  405,00  184,50  220,50
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  939/70    /  52.228,48  34.000,01  23.184,50  63.043,99

 GRP FCT: LOGEMENT / URBANISME  939/      /  110.375,57  34.000,01  23.184,50  121.191,08

 TOTAL DÉPENSES ORDINAIRES  19.648.111,05  1.257.445,83  1.082.679,08  19.822.877,80

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

RECETTES DU SERVICE ORDINAIRE

 FONCTIONS  PRESTA-
TIONS

 TRANSFERTS  DETTE  PRELEVE-
MENTS

 TOTAL

 009  Genéral  24.350,53  1.943.710,12  3.250,00  491.665,29  2.462.975,94
 019  Dette générale   0,00    0,00
 029  Fonds   4.725.114,90    4.725.114,90
 049  Impôts et redevances  0,00  7.919.524,95   0,00  7.919.524,95
 059  Assurances  1.091,88  10.500,00    11.591,88
 123  Administration générale  24.319,70  108.718,42  0,00   133.038,12
 129  Patrimoine Privé  195.692,16  1.000,00  17.157,14   213.849,30
 139  Services généraux  93.520,00  0,00    93.520,00
 369  Pompiers  0,00  0,00   0,00  0,00
 399  Justice - Police  0,00  0,00    0,00
 499  Communica./Voiries/cours d'eau  24.194,77  79.865,00  0,00   104.059,77
 599  Commerce Industrie  303.129,22  114.129,85  195.709,46  0,00  612.968,53
 699  Agriculture  25.821,70  0,00    25.821,70
 729  Enseignement primaire  159.100,20  499.566,53    658.666,73
 739  Enseignement secondaire  0,00  0,00    0,00
 767  Bibliothèques publiques  5.482,32  75.439,20    80.921,52
 789  Education populaire et arts  113.409,55  162.638,92  0,00   276.048,47
 799  Cultes  0,00  0,00    0,00
 839  Sécurité et assistance sociale  248.194,29  1.225.146,29  0,00   1.473.340,58
 849  Aide sociale et familiale  15.256,55  173.389,01    188.645,56
 872  Santé et hygiène   0,00    0,00
 874  Alimentation - Eaux  0,00   0,00   0,00
 876  Désinfection/Nettoyage/Immond.  59.725,33  2.000,00    61.725,33
 877  Eaux usées  0,00  0,00    0,00
 879  Cimetières et Protect. Envir.  42.110,12  11.198,55    53.308,67
 939  Logement / Urbanisme  0,00  24.500,00  0,00   24.500,00
 999  Totaux exercice propre  1.335.398,32  17.076.441,74  216.116,60  491.665,29  19.119.621,95

 Résultat positif exercice propre
 999  Exercices antérieurs  1.769.625,94
 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)  20.889.247,89

 Résultat positif avant prélèvement  1.131.385,96
 999  Prélèvements  0,00
 999  Total général  20.889.247,89

 Résultat budgétaire positif de l'ex.  1.066.370,09

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

DEPENSES DU SERVICE ORDINAIRE

 FONCTIONS  PERSONNEL  FONCTION-
NEMENT

 TRANSFERTS  DETTE  PRELEVE-
MENTS

 TOTAL

 009  Genéral   3.900,00  0,00  28.445,14   32.345,14
 019  Dette générale     0,00   0,00
 049  Impôts et redevances    2.000,00    2.000,00
 059  Assurances  32.000,00  156.000,00  250,00    188.250,00
 123  Administration générale  2.800.100,22  391.008,19  15.693,41  77.945,72   3.284.747,54
 129  Patrimoine Privé  137.142,76  133.065,00  493,10  267.063,73   537.764,59
 139  Services généraux  277.491,04  4.700,00     282.191,04
 169  16 Aide aux pays en voie de développement    0,00    0,00
 369  Pompiers  0,00  800,00  307.216,95  6.796,99  0,00  314.813,94
 399  Justice - Police  0,00  2.766,89  1.412.673,20  21.358,05   1.436.798,14
 499  Communica./Voiries/cours d'eau  2.718.797,75  493.552,34  6.623,59  475.889,49   3.694.863,17
 599  Commerce Industrie  317.994,99  48.693,85  168.467,03  35.982,38   571.138,25
 699  Agriculture   0,00  14.717,12  2.208,03   16.925,15
 729  Enseignement primaire  534.136,31  462.579,72  19.976,29  172.760,65   1.189.452,97
 739  Enseignement secondaire  0,00  6.700,00  0,00  0,00   6.700,00
 767  Bibliothèques publiques  292.455,90  56.900,00  279,30  36.491,14   386.126,34
 789  Education populaire et arts  318.922,80  407.289,00  288.316,12  391.960,18   1.406.488,10
 799  Cultes   15.700,00  72.887,32  69.778,34   158.365,66
 839  Sécurité et assistance sociale  2.065.821,67  283.188,46  1.570.994,67  74.838,98   3.994.843,78
 849  Aide sociale et familiale  270.416,33  75.285,00  11.564,05  0,00   357.265,38
 872  Santé et hygiène   850,00  3.479,16    4.329,16
 874  Alimentation - Eaux   5.705,00  0,00  0,00   5.705,00
 876  Désinfection/Nettoyage/Immond.   58.700,00  792.081,60  0,00   850.781,60
 877  Eaux usées   0,00   58.507,89   58.507,89
 879  Cimetières et Protect. Envir.  190.362,04  5.780,00  593,10  21.292,89   218.028,03
 939  Logement / Urbanisme  63.043,99  1.700,00  2.046,55  54.400,54   121.191,08
 999  Totaux exercice propre  10.018.685,80  2.614.863,45  4.690.352,56  1.795.720,14  0,00  19.119.621,95

 Résultat négatif exercice propre
 999  Exercices antérieurs  638.239,98
 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)  19.757.861,93

 Résultat négatif avant prélèvement
 999  Prélèvements  65.015,87
 999  Total général  19.822.877,80

 Résultat budgétaire négatif de l'ex.

!Modifications budgétaires



INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

Transmis à Mr. le commissaire d'arrondissement, le ......................................................................................

Reçu au Commissariat d'arrondissement  : .....................................................................................................

Avis du Commissaire d'arrondissement  : .......................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................

A  .......................................... le ...............

Le  Commissaire d'arrondissement

______________________________________________________________________________________

Arrêté par le Collège provincial du Conseil provincial de ......................... aux chiffres indiqués dans les 
colonnes , 5 et 6 du tableau I.

En séance à ........................., le ...............

Le Greffier provincial, Le Président,

POUR EXTRAIT CONFORME:

Le Greffier provincial.

SCEAU
______________________________________________________________________________________

A Monsieur le Ministre de la Région Wallonne à Namur

!Modifications budgétaires



INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 SERVICE EXTRAORDINAIRE

MODIFICATION BUDGETAIRE No 2

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal de Bernissart

LE CONSEIL

Considérant que certaines allocations prévues au budget doivent être révisées :

DÉCIDE

Le budget extraordinaire de la commune est modifié et le nouveau résultat du budget est arrêté aux chiffres figurant au tableau I ci-après :

TABLEAU I

Balance des recettes et des dépenses

 SELON LA PRÉSENTE DÉLIBÉRATION  SELON LA DÉCISION DE LA TUTELLE

 Recettes  Dépenses  Solde  Recettes  Dépenses  Solde
 1  2  3  4  5  6

 D'après le budget initial ou la
précédente modification

 7.425.843,79  7.321.560,09  104.283,70

 Augmentation de crédit (+)  492.970,79  492.970,79  0,00

 Diminution de crédit (+)    0,00

 Nouveau résultat
 7.918.814,58  7.814.530,88  104.283,70

Arrêté par le Conseil communal en séance du 

Etaient présents :  Bourgmestre ;

 Echevins ;

 Conseillers ;

 Directeur Général ;

Bernissart, le 

POUR EXTRAIT CONFORME : 

Le Directeur Général, Le Bourgmestre.
Véronique Bilouet Roger Vanderstraeten

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 Recettes extraordinaires
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE

 N° PROJET
 CPTE
GÉN.

 MONT.
ADMIS. ANT.

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT
SOL.

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE

 NOUV
MONT

 MAJOR.  DIMIN.

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
 Utilisation du FR pr Fr. ét. tx aménagement église de Blaton  06001/99551.2024  78605  0,00  6.000,00  6.000,00
 Fr.ét et tx aménag église de Blaton  20100028
 Utilisation du FR pr l'achat de matériel informatique  06001/99551.2024  78605  7.500,00  7.000,00  14.500,00
 Matériel informatique  20230001
 Utilisation du FR pr acquisition matériel d'exploitation  06001/99551.2024  78605  50.300,00  1.500,00  51.800,00
 Matériel d'exploitation  20240002
 Utilisation du FR pr tx de réfection du tunnel de la gare de BLA et l'installation de
caméras

 06001/99551.2024  78605  7.000,00  18.000,00  25.000,00

 Gare de Blaton  20240006
 Utilisation du FR pr acquisition de mobilier  06001/99551.2024  78605  32.000,00  2.500,00  34.500,00
 Mobilier  20240007
 Utilisation du FR pour tx d'installation de caméras CAP  06001/99551.2024  78605  3.000,00  2.500,00  5.500,00
 CAP  20240009
 Utilisation du FR pr acquisition matériel informatique  06001/99551.2024  78605  49.500,00  3.000,00  52.500,00
 Informatique  20240011
 Utilisation du FR pr fr. et ét. travaux d'aménagement de l'école de BLA Bruyère 
UREBA

 06086/99551.2024  78605  162.672,41  278.791,36  441.463,77

 UREBA  20240008
 GRP ECO: R.E. PRELEVEMENTS  069/88    /  1.748.937,76  319.291,36  0,00  2.068.229,12

 GRP FCT: PRÉLÈVEMENTS  069/      /  1.748.937,76  319.291,36  0,00  2.068.229,12

 Vente de terres  124/76151.2024  22011  154.084,00  73.800,00  227.884,00
 GRP ECO: R.E. INVESTISSEMENTS  129/81    /  154.084,00  73.800,00  0,00  227.884,00
 Emp.pr les tx de rénovation de la salle d'Harchies  12403/96151.2024  17101  70.000,00  36.000,00  106.000,00
 Salle d'Harchies  20220032
 GRP ECO: R.E. DETTE  129/82    /  543.130,75  36.000,00  0,00  579.130,75

 GRP FCT: PATRIMOINE PRIVÉ  129/      /  1.349.714,75  109.800,00  0,00  1.459.514,75

 Empr. pr fr. et ét. travaux d'aménagement de l'école de BLA Bruyère  72203/96151.2024  17101  480.287,59  3.879,43  484.167,02
 UREBA  20240008
 GRP ECO: R.E. DETTE  729/82    /  525.287,59  3.879,43  0,00  529.167,02

 GRP FCT: ENSEIGNEMENT PRIMAIRE  729/      /  525.287,59  3.879,43  0,00  529.167,02

 Empr. pr les fr.ét.et tx de chauffage et régulation  77105/96151.2024  17101  290.000,00  60.000,00  350.000,00
 Musée  20160003
 GRP ECO: R.E. DETTE  789/82    /  362.000,00  60.000,00  0,00  422.000,00

 GRP FCT: EDUCATION POPULAIRE ET ARTS  789/      /  362.000,00  60.000,00  0,00  422.000,00

 TOTAL RECETTES EXTRAORDINAIRES  7.425.843,79  492.970,79  0,00  7.918.814,58

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 Dépenses extraordinaires
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE

 N° PROJET
 CPTE
GÉN.

 MONT.
ADMIS. ANT.

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT
SOL.

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE

 NOUV
MONT

 MAJOR.  DIMIN.

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
 Fr.ét. et tx  église de Blaton  79002/72360.2019  24021  0,00  6.000,00  6.000,00
 Fr.ét et tx aménag église de Blaton  20100028
 Achat de matériel informatique (serveur)  10401/74253.2023  23131  7.500,00  7.000,00  14.500,00
 Matériel informatique  20230001
 GRP ECO: D.E. EXERCICES ANTERIEURS  001/96    /  522.381,21  13.000,00  0,00  535.381,21

 GRP FCT: EXERCICES ANTÉRIEURS  001/    /  522.381,21  13.000,00  0,00  535.381,21

 Dotation au FR de la vente des terres  06001/95551.2024  68605  154.084,00  73.800,00  227.884,00
 GRP ECO: D.E. PRELEVEMENTS  069/98    /  261.252,62  73.800,00  0,00  335.052,62

 GRP FCT: PRÉLÈVEMENTS  069/      /  261.252,62  73.800,00  0,00  335.052,62

 Acquisition de matériel informatique pour le service population (passeports + 
cartes d'identité)

 10402/74253.2024  23131  13.000,00  3.000,00  16.000,00

 Informatique  20240011
 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  123/91    /  78.000,00  3.000,00  0,00  81.000,00

 GRP FCT: ADMINISTRATION GÉNÉRALE  123/      /  78.000,00  3.000,00  0,00  81.000,00

 Tx d'installation du compteur électrique pour la gare de BLA  12402/72360.2024  24021  0,00  18.000,00  18.000,00
 Gare de Blaton  20240006
 Tx de rénovation de la salle d'Harchies  12403/72360.2024  24021  70.000,00  36.000,00  106.000,00
 Salle d'Harchies  20220032
 Tx d'aménagement des toilettes ouvriers CAP  12403/72360.2024  24021  0,00  2.500,00  2.500,00
 CAP  20240009
 Acquisition d'étagères métalliques  12401/74198.2024  23091  0,00  2.500,00  2.500,00
 Mobilier  20240007
 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  129/91    /  1.236.130,75  59.000,00  0,00  1.295.130,75

 GRP FCT: PATRIMOINE PRIVÉ  129/      /  1.236.130,75  59.000,00  0,00  1.295.130,75

 Acquisition de pupitres didactiques  42102/74451.2024  23301  1.000,00  1.000,00  2.000,00
 Matériel d'exploitation  20240002
 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  499/91    /  2.948.927,65  1.000,00  0,00  2.949.927,65

 GRP FCT: COMMUNICA./VOIRIES/COURS D'EAU  499/      /  2.948.927,65  1.000,00  0,00  2.949.927,65

 Remboursement de non-valeurs de droits constatés perçus SE  72212/70152.2024  67212  0,00  282.670,79  282.670,79
 UREBA  20240008
 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  729/91    /  728.760,00  282.670,79  0,00  1.011.430,79

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

 GRP FCT: ENSEIGNEMENT PRIMAIRE  729/      /  728.760,00  282.670,79  0,00  1.011.430,79

 Fr.ét.et tx de chauffage et régulation  77102/72360.2024  24021  290.000,00  60.000,00  350.000,00
 Musée  20160003
 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  789/91    /  424.500,00  60.000,00  0,00  484.500,00

 GRP FCT: EDUCATION POPULAIRE ET ARTS  789/      /  424.500,00  60.000,00  0,00  484.500,00

 Acquisition de matériel d'exploitation (titres-services)  83203/74451.2024  23301  5.000,00  500,00  5.500,00
 Matériel d'exploitation  20240002
 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  839/91    /  971.452,20  500,00  0,00  971.952,20

 GRP FCT: SÉCURITÉ ET ASSISTANCE SOCIALE  839/      /  971.452,20  500,00  0,00  971.952,20

 TOTAL DÉPENSES EXTRAORDINAIRES  7.321.560,09  492.970,79  0,00  7.814.530,88

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

RECETTES DU SERVICE EXTRAORDINAIRE

 FONCTIONS  TRANSFERTS  INVESTIS-
SEMENT

 DETTE  PRELEVE-
MENTS

 TOTAL

 009  Genéral  0,00   0,00   0,00
 059  Assurances  0,00     0,00
 123  Administration générale  0,00   45.000,00   45.000,00
 129  Patrimoine Privé  652.500,00  227.884,00  579.130,75   1.459.514,75
 149  14 Calamités  74.800,00     74.800,00
 369  Pompiers   0,00  0,00   0,00
 399  Justice - Police  0,00   0,00   0,00
 499  Communica./Voiries/cours d'eau  1.800,00  0,00  1.668.449,17   1.670.249,17
 599  Commerce Industrie  0,00  0,00  51.500,00   51.500,00
 699  Agriculture  0,00  0,00  0,00   0,00
 729  Enseignement primaire  0,00  0,00  529.167,02   529.167,02
 767  Bibliothèques publiques  0,00   0,00   0,00
 789  Education populaire et arts  0,00   422.000,00   422.000,00
 799  Cultes  0,00   0,00   0,00
 839  Sécurité et assistance sociale  583.410,00   356.542,20   939.952,20
 849  Aide sociale et familiale  5.750,00   0,00   5.750,00
 874  Alimentation - Eaux    0,00   0,00
 876  Désinfection/Nettoyage/Immond.    0,00   0,00
 877  Eaux usées  0,00   0,00   0,00
 879  Cimetières et Protect. Envir.  0,00   14.000,00   14.000,00
 939  Logement / Urbanisme  0,00  0,00  0,00   0,00
 999  Totaux exercice propre  1.318.260,00  227.884,00  3.665.789,14  0,00  5.211.933,14

 Résultat positif exercice propre
 999  Exercices antérieurs  638.652,32
 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)  5.850.585,46

 Résultat positif avant prélèvement
 999  Prélèvements  2.068.229,12
 999  Total général  7.918.814,58

 Résultat budgétaire positif de l'ex.  104.283,70

!Modifications budgétaires



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION
INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

DEPENSES DU SERVICE EXTRAORDINAIRE

 FONCTIONS  TRANSFERTS  INVESTIS-
SEMENT

 DETTE  PRELEVE-
MENTS

 TOTAL

 009  Genéral    0,00  0,00  0,00
 123  Administration générale   81.000,00  0,00   81.000,00
 129  Patrimoine Privé   1.295.130,75  0,00   1.295.130,75
 139  Services généraux   17.000,00    17.000,00
 369  Pompiers   8.000,00    8.000,00
 399  Justice - Police  0,00  0,00  0,00   0,00
 499  Communica./Voiries/cours d'eau  0,00  2.949.927,65  0,00   2.949.927,65
 599  Commerce Industrie  0,00  51.500,00  0,00   51.500,00
 699  Agriculture   0,00    0,00
 729  Enseignement primaire  0,00  1.011.430,79  0,00   1.011.430,79
 767  Bibliothèques publiques   0,00  0,00   0,00
 789  Education populaire et arts  0,00  484.500,00  0,00   484.500,00
 799  Cultes  0,00  10.000,00  0,00   10.000,00
 839  Sécurité et assistance sociale  0,00  971.952,20  0,00   971.952,20
 849  Aide sociale et familiale   5.750,00    5.750,00
 872  Santé et hygiène   0,00    0,00
 874  Alimentation - Eaux   0,00  0,00   0,00
 876  Désinfection/Nettoyage/Immond.    0,00   0,00
 877  Eaux usées  0,00  0,00  34.405,66   34.405,66
 879  Cimetières et Protect. Envir.   23.500,00  0,00   23.500,00
 939  Logement / Urbanisme  0,00  0,00  0,00   0,00
 999  Totaux exercice propre  0,00  6.909.691,39  34.405,66  0,00  6.944.097,05

 Résultat négatif exercice propre  1.732.163,91
 999  Exercices antérieurs  535.381,21
 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)  7.479.478,26

 Résultat négatif avant prélèvement  1.628.892,80
 999  Prélèvements  335.052,62
 999  Total général  7.814.530,88

 Résultat budgétaire négatif de l'ex.

!Modifications budgétaires



INS: 51009 Commune : Bernissart Exercice comptable : 2024

Transmis à Mr. le commissaire d'arrondissement, le ......................................................................................

Reçu au Commissariat d'arrondissement  : .....................................................................................................

Avis du Commissaire d'arrondissement  : .......................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................

A  .......................................... le ...............

Le  Commissaire d'arrondissement

______________________________________________________________________________________

Arrêté par le Collège provincial du Conseil provincial de ......................... aux chiffres indiqués dans les 
colonnes , 5 et 6 du tableau I.

En séance à ........................., le ...............

Le Greffier provincial, Le Président,

POUR EXTRAIT CONFORME:

Le Greffier provincial.

SCEAU
______________________________________________________________________________________

A Monsieur le Ministre de la Région Wallonne à Namur

!Modifications budgétaires


